Quod autem ad nostrum ἀρτιον μέτρον adtinet, nusquam vidi hoc a περισσῷ distingui. Sed tamen cum etiam numeri pares haberent sua μέτρα, (cribrum Eratosthenis tantum est de imparibus,) et haec esse possint cum numeri pares, tum impares, fieri potuit, ut horum distinguerentur μέτρα ἀρτια a περισσοῖς. Hoc igitur modo ἀρτιῷ explicari posset, est tamen, ut videtur, corruptum. Inepte enim μέτρῳ illi non additur numerus, cuius μέτρον sit, atque nemo crediderit cum Wytten-

bachio esse omnes numeros pares μέτρα ἀρτια, — an igitur omnia imparia μέτρα περισσά? Et μέτρα, quorumnam? — atque igitur μέτρον 56^{mm} esse numerum 412. Sed videtur pro ἀρτιῷ legendum esse τετάρτῳ, et pro ordinali ἐπτῷ καὶ πεντηκοντοστῷ reponendum cardinale ἔξι καὶ πεντήκοντα. Hoc igitur quemadmodum ἐπατόρ ἐβδομηκοντα ἐπτα in loco illo ex libro *de Gen. Socr.* est genetivus; utrumque fortasse articulo (*τῶν*) carere non potest. Μέτρα numeri 56 sunt 2, 4, 7, 8, 14, 28. Quartum igitur μέτρον est numerus 8, qui numerus ad γένεσιν Typhonis spectare potuit. Hunc enim natum esse acceperimus μὴ κατό, μηδὲ κατὰ χρόνον (p. 355 F). Credas eum per octo tantum menses in utero matris fuisse.

Dicitur p. 381 C numerum 60 esse τὸ τῶν μέτρων πρῶτον τοῖς περὶ τὰ οὐρανια πραγματευομένοις. Omnino πρῶτον μέτρον his, τοῖς περὶ τὰ οὐρανιν πραγματευομένοις. Per se enim hic numerus nullius numeri πρῶτον μέτρον est. Vide ibi Wyttenbachium.

De γένεσι praeterea illa τοῦ τοιχώνου, τοῦ τετραγώνου etc. vid. Theonem Smyrnaeum de Arith. c. 74 seq.

P. 364 D. οὗτοι γὰρ ὄνομάζων διατελεῖ τὸν θεόν, εἰκότως ἀπὸ τῆς φύσεως καὶ εὑρέσεως. Εὑρέσεως varie tentarunt viri docti. Corrigi debet ex verbis hisce, quae leguntur p. 361 A: ὡς τῶν δαιμόνων μικτὴν καὶ ἀνώμαλον φύσιν ἔχοντων καὶ προαιρεσιν. Προαιρεσις est vitae institutio. Sic v. c. cursoris est προαιρεσις currere, equitis equitare, poetae versus facere. Quod apparent ex loco hoce Plutarcheo ex libro *Quomodo adul. ab amic. inter.* p. 54 D: αὐτός (adulator) φησι ταχέως τρέχειν, ἵπτασθαι δ' ἐκεῖνον (eum cui adulatur). αὐτός ἵπτεται ἐπιεικῶς, «ἄλλᾳ τί πρὸς τὸν Ἱπποκένταυρον τοῦτον»; εὐφυής εἴμι ποιητὴς καὶ στίχον οὐ φαντάτον γράψω,

«βροντᾶν δ' οὐκ ἔμὸν ἄλλᾳ Διός».

ἄμα γὰρ αὐτοῦ δοκεῖ τὴν προαιρεσιν ἀποφαίνειν καλὴν μιμούμενος καὶ τὴν δύναμιν ἀνέφικτον ἡττώμενος.

Sic igitur nostro loco Osiris dicitur appellatus esse Hysiris a natura sua atque ratione. Praestare videtur mea correctio Marklandiana illa, quam recepit Didotiana: (ἐπό τῆς) ὕσεως

καὶ τῆς ὑγρασίας. Nam non tantum multo lenior est, sed totius etiam loci rationi melius convenit. Dicit enim noster ‘Τιὸν διεὶπο τοῦ οὐδατος καὶ τοῦ ὕσαι, εἰ Βακχον inde appellari Ηγεν, ὡς κύριον τῆς ὑγρᾶς φύσεως, quia non sit alius quam Osiris; hunc enim, — quia sit scil. κύριος τῆς ὑγρᾶς φύσεως, — dici quoque ‘Τσιριν, a natura illa, ut appareat, atque ratione.

P. 366 D. *καὶ τότε πρατήσας πανταπασι τὸν Νεῖλον εἰς ἐναντίον ὅποις ασθενείας συστακέντα καὶ ὃνέρτα, κοῖλον καὶ ταπεινὸν ἐξέωσεν εἰς τὴν θάλασσαν.* Bent. *ἐκαντόν.* Conjeceram *ὑενμάτιον*, quod fortasse illo praestat. Hoc enim spatium illius *ἐναντίον* melius explet, et facilius in id depravari potuit; (*ὅς*εν(*μ*)ατιον, *ἐρα(ν)τιον*). Praeterea non video, cur *Νεῖλος* κοῖλος καὶ ταπεινός diceretur flumen ipsum. In caeteris tollo virgulam post *ὅνέρτα*, ut hoc conjugatur cum κοῖλον καὶ ταπεινόν. *Ῥυέντα* enim absolute positum hoc loco nihili esset.

P. 366 F. *Τῇ δὲ ἐνάτῃ ἐπὶ δέκα νυκτὸς ἐπὶ θάλασσαν κάτεισι κτλ.* Optime Wytt. «Rectius κατίσαιν descendunt. Sed major est difficultas in numero. Nam cum luctus argumentum quatuor partes, ideoque dies totidem haberet, non apparet, quare tertio die festum ex lugubri in laetum mutaretur, praesertim cum diserte hic dictum sit, quatriduum *ἐν πένθει τῆς θεού* actum: neque aliunde constet, luctum perdit et gratulationem reperti Osiridis, eodem deinceps tempore celebrari consueuisse». Sed tamen etiam haec difficultas tolli poterit mutato tantum *δέκα* in *εἷκοσι*. Sic enim dicuntur sacerdotes Aegyptii quatriduo illo luctum egisse, deinceps alio die ab illis separato, scil. vicesimo nono, repente in lactitiam conversos esse. Quae tempora, cur iis aut luctus actus sit, aut caeremoniae nonnullae celebratae sint laetitiae documenta, intelligitis ex eo quod festa illa haud minus lunaria sunt, quam ad Nilum decrescentem spectant. Dicit Plutarchus (p. 367 E): *ἐβδόμη ἐπὶ δεκά τῇν Ὀσίριδος γενέσθαι τελευτὴν Αἴγυπτιοι μυθολογοῦσιν.* Minus recte tamen addit: *ἐν ᾧ μάλιστα γίνεται πληρούμενη κατάδηλος*

η πανσέληνος, Non enim dies decimus septimus erat plenilunii, sed potius quatuordecimus. Dictum esse videtur idcirco illo die γενέσθαι τὴν Ὀσιρίδος τελευτὴν, quia decrescere lunam tunc primum oculis cernebatur. Ab hoc igitur inde die per quatriduum lugebant sacerdotes illi Aegyptii Osiridem intereuntem, amissum. Dies ille vicesimus nonus erat ille, quo dicit noster φαίνεσθαι πρῶτον (τὴν σελήνην) ἐκφυγοῦσαν τὰς αὐγὰς καὶ παρελθοῦσαν τὸν ἥλιον (p. 368 A). Hoc igitur die laetabantur, quia Osiris inventus esset, ὡς εὑρημένον τοῦ Ὀσιρίδος. Erat ille dies, ut comperimus ab nostro p. illa 368 A, ἀτελές ἀγαθόν, et quidem, quia Osiris ἀγαθοπούς; manifesto propter hoc tantum ἀτελές ἀγαθόν, quod luna illo die apparebat quidem, sed tantum minima ex parte. Sed jam intelligitis festa illa fuisse lunaria, et inventum esse Osiridem die non undevicesimo, sed vicesimo nono. Quid quod lunarem festorum illorum naturam vel prodit ipso nostro loco ἀγαλμάτιον illud μηνοειδές, quod die illo vicesimo nono effingebant. Λένα illud profectum videtur a grammatico, qui cum nesciret Plutarchum per simplex δὲ saepissime ad plane aliena transire, locum nostrum sic mutandum putaverit, ut dies reperti Osiridis esset ex illi quatriduo, quod proxime antecederet.

P. 367 E. Ἐβδόμη ἐπὶ δέκα τὴν Ὀσιρίδος γενέσθαι τελευτὴν Αἴγυπτιοι μυθολογοῦσιν, ἐν ᾧ μάλιστα γίνεται πλήρους μένη κατάδηλος η πανσέληνος. Errorem quem ego praecedenti annotatione demonstravi esse Plutarchi, hic tribuit Wytteneb. librariis, qui locum sic correxit: ἐν ᾧ μάλιστα γίνεται μετὰ τὴν πλήρωσιν μειουμένη κατάδηλος η πανσέληνος.

P. 367 F καὶ διαιρεῖ τὸν ἐπόγδοον λόγον εἰς ἄνισα διαστήματα τεμνόμενος. Tentarunt viri docti διαιρεῖ. Ut videtur, immerito. Λόγος enim ἐπόγδοος est hic 8 : 9. Hunc igitur numerus 17 efficere dicitur dirimendo. Duo enim numeri 8 plane iidem sunt, et nullum λόγον efficiunt. Accedat tamen horum alteri unum, — quod est numerus septendecim; duo enim numeri 8 efficiunt 16, — jam simul et

diversi fient (alter manebit 8, alter fiet 9), dirimentur, et efficient aliquem λόγον, sc. τὸν ἐπόγδοον. Sic igitur numerus 17, — cuius est ἀντιφράττειν, διαζευγνύναι, — διαζευγνύσι, διαιρεῖ, etiam hac in re. Argute satis, sine dubio. Num tamen Pythagoreis argutius?

P. 369 B. περιφέρομένην. Praeferrem περιφερομένη. Melius enim περιφέρεσθαι dicitur δόξα, quam πίστις.

P. 371 B. φράζει μὲν τὸ καταδυναστεῦν καὶ καταβιαζόμενον, φράζει δὲ τὸ πολλάκις ἀναστροφὴν καὶ πάλιν ὑπερπιγήδησιν. Pro τὸ jám Markl. τῆν. Caeterum satis jejune hoc loco dicitur φράζει μὲν . . . φράζει δέ, nec φράζει μὲν illud cum proxime antecedentibus cohaeret. Sed videtur totum illud φράζει μὲν τὸ καταδυναστεῦν καὶ καταβιαζόμενον a grammatico aliquo insertum esse, qui ferre non posset, quod φράζει δὲ nullum haberet μὲν. Petivit sua ex capite 41°, p. 367 D, ubi legitur: Σὴθ.... ὅπερ ἔστι καταδυναστεῦν η καταβιαζόμενον. In parte enim disputationis, unde verba nostra sumpta sunt, minime perhibetur Typhon καταδυναστεῦν vel καταβιαζέσθαι, — legimus contra paucis ante τὸ κράτος esse τῆς βελτίους, — sed cogitatur potius similis esse equo acri atque ferventi, qui tamen, licet frenis reluctetur, a valido equite comprimi possit. Jam igitur intelligimus, quales sint illae ἐνδομαιί et ἀφηνιασμοί, intelligimus quoque illud etymon nominis Seth: φράζει δὲ τὴν πολλάκις ἀναστροφὴν καὶ πάλιν ὑπερπιγήσιν. Nam ἀναστροφὴ dici potest de equo, qui ab auriga refrenatur, et pro ὑπερπιγήσιν legendum videtur ὑπενπιγήσιν. Seth igitur est ille, qui quidem πολλάκις refrenatur, sed tamen postquam refrenatus est, identidem πάλιν exsultat. Minus ornate etymon proponitur p. 376 B. De Typhonis similitudine cum animale reluctanti plura videbimus in annotatione proxime sequenti.

P. 371 C. Ἐν Ἑρμόῳ πόλει δὲ Τυφῶνος ἄγαλμα δειπνίσιν ἵππον ποτάμιον ἐφ' οὐ βέβηκεν ἕραξ, ὅφει μάχομενος τῷ μὲν ἵππῳ τὸν Τυφῶνα δειπνίστες, τῷ δὲ ἕρακι δύναμιν καὶ ἀρχήν, ἦν βίᾳ κτώμενος ὁ Τυφῶν πολλάκις οὐκ ἀνιᾶται ταρατόμενος ὑπὸ τῆς κακίας καὶ ταραττων. Ulti-

ma verba aut nullum aut ineptum sensum praebent. Legatur: ὡν (aut, quod fortasse praestat, οὐ) βίᾳ χρώμενος ὁ Τυφῶν πολλάκις οὐκ αγίεται (sic, ut nunc video, jam ante me Markl.) ταραχτομένος ὑπὸ τῆς κακίας καὶ ταραχτων: a quibus Typhon, licet saepius vi utatur, non liberatur, qui Typhon malitia sua perturbatar et (alios) perturbat.

Locus intelligetur, si spectaveris ea quae in priore annotatione dixi de Typhonis similitudine cum equo. Legimus hic Typhonis imaginem redditam fuisse hippopotamo, cui impositus fuerit accipiter, quo indicaretur potentia ac dominatio, quas (potentiam ac dominationem), — aut, si legis οὐ, quem (accipitrem) — hippopotamus frusta a cervicibus dejicere conatus sit. ‘Ιέραντι autem τὸν θεὸν φράζουσι... ἐπιφεύγοντες δὲ αγαθεῖσι; sic noster p. 363 F. Immerito tamen loco nostro paucis post p. 371 E perhibetur accipitre illo indicari Osiridem; vide Parthey in annotatione. Revera enim accipiter pertinebat ad Horum, qui fuit, ut novimus (videas v. c. p. 368 D) Typhonis adversarius; vide Tiele *Geschiedenis van den Egyptischen Godsdienst* p. 71 et 72. Nil igitur mirum, quod Aegyptii hunc avem Typhonis cervicibus imposuerunt.

Statueram pro ultimam participiam ταραχτων legendum esse σπαραχτόμενος. Sed equus acer, qui ab equite comprimitur, hunc, licet eum a cervicibus dejicere non possit, tamen concutit, perturbat.

P. 371 F, 372 A. Ἀμπεχόνη δὲ φλογοειδής στέλλονται αὐτοῦ τὰς εἰκόνας, ἥλιον σῶμα τῆς τάγαθοῦ δυνάμεως, ὡς ὄρατὸν οὐσίας νοητῆς, ἥρονμενοι. Recte Baxter ἀμπεχόνη δὲ φλογοειδεῖ στέλλονται. Nam στέλλομεν veste, non vestis ipsa στέλλει.

Caetera, ut arbitror, immerito a viris doctis tentata sunt. Locus sic accipiatur: *quod simulacra ejus flammeo amiculo velantur, idcirco fit, quia, quoad res intelligibiles habere possunt corpora quae oculis cernantur, Solem Principii Boni corpus existimant.*

P. 372 C. Ἔτι δέ τὴν βοῦν ὑπὸ τροπάς γειμερινὰς ἐπτάκις περὶ τὸν ναὸν περιφέρουσι· καὶ καλεῖται ΖΗΤΗΣΙΣ ΟΣΙ-

ΡΙΔΟΣ ἡ περιδρομὴ τοῦ ἥλιου, τὸ ὑδωρ χειμῶνος τῆς θεοῦ ποθούσης· Τὸ ὑδωρ illud offendit Madvigium, offendit etiam Herwerdenum. Legit hic (*Plut. et Luc.* p. 14) τοῦ ἥλιου τὸ πῦρ, ille τοῦ ἥλιου τὸ φῶς; transposuit uterque virgulam ante ἥλιον.

Neutrūm placet. Dea enim Isis, quae erat terra, tempore hiemali (χειμῶνος), — quo tempore, ut notum est ταπεινός erat ὁ Νέιλος, — desiderabat aquam. Dicit Madvigiūs *Advers. Crit. I*, p. 633: «imbræ aestate Aegyptum irrigantes ὑδωρ ἥλιον appellari non possunt». Omnino non possunt. In Aegypto enim imbræ nulli sunt, aut saltem sunt rarissimi et nunquam rariores, quam tempore aestivo.

Tempore illo hiemali, quo terra indigebat aqua, Isis dicebatur quaerere Osiridem. Erat hoc igitur tempus τῆς ζητησεως Ὀσιρίδος. Sed eodem tempore, quod omnes novimus et audimus etiam a Plutarcho, κλίνεται ὁ ἥλιος καὶ πλάγιος αφ' ἥμᾶν φέρεται. Videtur igitur pro περιδρομῇ ponendum esse vocabulum, quo indicetur solis declinatio tempore hiemale v. c. παρεκδρομῇ. Fons depravationis fuit, quod voluerit grammaticus aliquis verbum nostrum accommodare illi περὶ τὸν ναὸν περιφέρειν.

P. 373 C. ‘Ο δὲ Ἡρῷος οὐ τος, αὐτός εστιν ὠρισμένος καὶ τέλειος οὐκ ἀνηργηώς τὸν Τυφῶνα παντάπασιν κτλ. Locus a viris doctis varie tentatus corrigi posse videtur ex lectione codicis Florent. F, quam primus, quod sciam, nobiscum communicavit Parthey: Ἡρῷος αὐτός εστιν οὐτως. Hac enim recepta mutato tantum οὐτως in ὄμως, facillime locus explicari potest. Nam postquam egit noster in antecedentibus de Apolline, quem etiam πρεσβύτερον Ἡρῷον adpellarent, hic pergit de eo, qui revera Horus fuerit, de Ἡρῷος αὐτῷ, et hunc, postquam τὸν πρεσβύτερον Ἡρῷον dixit ἀνάπηρον, dicit contra τέλιον, sed simul (όμως) tamen ὠρισμένον, qui scilicet non esset Typhonem ἀνηργηώς παντάπασιν. Tantum enim si hunc plane sustulisset, ipse ubique regnare posset. Quid quod in eo, quod est simul τέλιος et ὠρισμένος,

vel arcana ejus quodammodo posita ratio est. *Τέλειος* autem est, quia pater ejus est *λόγος αὐτός καὶ οὐκέτι ἔαντὸν ἀμιγῆς καὶ ἀπαθῆς, ὡρισμένος* est διὰ τὸ σωματικόν, quia a Typhonie circumscriptitur (p. 373 B). Quae mixta Dei natura alia ratione explicatur C. 57°.

P. 375 A "Οπου δὲ ὁ Τυφῶν παρεμπίπτει τῶν ἐσγάτων ἀπόμενος, ἐνταῦθα δοκοῦσαν ἐπισκυθρωπάζειν καὶ πενθεῖν λεγομένην, καὶ λείφαντα ἄττα καὶ σπαράγματα τοῦ Οσίριδος ἀναζητεῖν καὶ στολίζειν, ὑποδεχομένην τὰ φθειρόμενα καὶ, ἀποκρύπτονταν, ὥσπερ ἀναφαίνει πάλιν τὰ γινόμενα, καὶ ἀνίησιν ἐξ ἔαντης. Rectissime Madvigius haec coniunxit cum antecedentibus, ut perget noster explicare, quomodo χρῆ διανοεῖσθαι τὴν Ἰσιδα. Antea demonstraverat, quomodo χρῆ eam διανοεῖσθαι μεταλαγχάνονταν τοῦ πρῶτου θεοῦ, scilicet ἐκείνου ἀεὶ γλυκομένην, καὶ, — sic fere, — ἀναπιπλαμένην τοῖς κυριωτάτοις μέρεσιν καὶ καθαριτάτοις, nunc dicit eam ὅπου δὲ ὁ Τυφῶν παρεμπίπτει, ἐνταῦθα, dum videatur ἐπισκυθρωπάζειν, καὶ dicatur πενθεῖν καὶ ἀναζητεῖν καὶ στολίζειν, διανοεῖσθαι χρῆν ὑποδεχομένην τὰ φθειρόμενα καὶ ἀποκρύπτονταν Quod igitur in illis mythis dicitur Dea πενθεῖν etc. hoc perlibet noster sic intelligi debere, ut credatur τὰ φθειρόμενα ὑποδέχεσθαι καὶ ἀποκρύπτειν. Habere enim credebantur tales mythi semper aliquem sensum absconditum atque veriorem. Locus igitur explicari sic posset, sed hic ejus sensus multo facilius agnosceret, si deleveris illud δοκοῦσαν, quod haud scio an insertum sit a Grammatico quodam, cui Infinit: ἐπισκυθρωπάζειν carere videretur participio. Tollenda præterea virgula post λεγομένην. Herwerdeni δοκοῦμεν et λέγομεν minus placet. Non enim narrat noster aliquid de sua aut communi Graecorum opinione, sed explicat rationem fabularum Aegyptiarum.